

B/Could

## Junta de Freguesia de Santiago – Sesimbra

## Ata da 32ª Reunião Extraordinária da Junta de Freguesia de Santiago – Sesimbra

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, na sua sede em Sesimbra, reuniu o Executivo da Junta de Freguesia de Santiago — Sesimbra, na sua quinquagésima oitava reunião, registando-se a presença de todos os seus elementos, Presidente Laura Maria Pinto Correia; Secretário José Manuel Martelo Correia Lopes e Tesoureira Maria de Lurdes Sanches de Almeida Pereira
Eram dez horas quando foi aberta a reunião, a qual foi presidida pela Senhora Presidente, passando-se de seguida a tratar dos assuntos constantes na Ordem de Trabalhos:
1. Período antes da Ordem do Dia
2. Correspondência e Informações
3. Deliberações:
3.1. 9.ª Alteração Orçamental e 8.ª ao PPA – Proposta n.º 54/2023
3.2. Contrato de Prestação de Serviços com Ana Margarida Peixito Correia, representante legal de Margarida Correia
– Contabilidade, Consultoria Unipessoal, Ld.ª, proposta de adjudicação e designação do Gestor do Contrato – Proposta
n.º 55/2023
3.3. Contrato de Prestação de Serviços com Leonor Martins Machadinho Duarte Carapinha, proposta de adjudicação
e designação do Gestor do contrato. – Proposta n.º 56/2023
3.4. Atualização de Rendas para o ano de 2024
3.5. Reunião Ordinária de Janeiro de 2024 — Alteração da data
PAOD
Neste ponto não foram abordados quaisquer assuntos
CORRESPONDÊNCIA E INFORMAÇÕES
Leitura da correspondência, desde a última reunião
DELIBERAÇÕES
3.1. Deliberado por unanimidade aprovar a nona Alteração Orçamental de dois mil e vinte e três e a oitava Alteração
do Plano Plurianual de Ação de dois mil e vinte e três que comtempla um conjunto de reforços em rúbricas orgânico-
económicas referentes a projetos/ações e sub-ações de GOP´s e/ou Extra-GOP´s, estas últimas relativas a encargos de
estrutura entre outros, utilizando-se como contrapartida para estabelecer o respetivo equilíbrio orçamental a dotação
excessiva existente atualmente noutras rúbricas, sendo o montante dos reforços de orçamento da aludida alteração
igual ao do somatório das suas diminuições, totalizando o valor de dois mil e duzentos euros, proposta n.º 54/2023
3.2. Deliberado por unanimidade adjudicar a Ana Margarida Peixito Correia, representante legal de Margarida Correia
- Contabilidade, Financeira e Arquivo, no valor até três mil e seiscentos euros, ao qual acresce o Imposto sobre o Valor
Acrescentado, à taxa legal em vigor e designar para Gestora do contrato a Tesoureira da Junta de Freguesia, Maria de
Lurdes Sanches de Almeida Pereira, conforme proposta de deliberação n.º 55/2023
3.3. Deliberado por unanimidade adjudicar a Leonor Martins Machadinho Duarte Carapinha, a Prestação de Serviços
em regime de avença para Apoio ao Centro de Convívio da Fonte Nova e Espaço Cultural e Apoio às Iniciativas Culturais
e Sociais da Junta de Freguesia, no valor até quatro mil e duzentos euros e designar para Gestora do contrato a
Tesoureira da Junta de Freguesia Lurdes Almeida, conforme proposta de deliberação n.º 56/2023



3.4. Deliberado por unanimidade proceder à atualização das rendas dos imóveis para o ano de 2024, pela aplicação do
coeficiente em 1,0694, de acordo com o disposto no Aviso n.º 20980-A/2023, publicado no Diário da República n.º
210/2023, 1.º Suplemento, Série II, de 2023/10/30
3.5. Por ser feriado na primeira segunda feira do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, foi deliberado por
unanimidade, alterar a data da Reunião Ordinária do mês de janeiro para o dia oito de janeiro de dois mil e vinte e
quatro
Aprovação da Ata
Por último foi deliberado por unanimidade, aprovar a ata nos termos do n.º 3 do artigo 57º do anexo I da lei 75/2013,
de 12 de setembro
Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião eram doze horas e dez minutos
Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelos presentes
Sesimbra, 11 de dezembro de 2023.

A Presidente; Laura Maria Pinto Correia,

Danes PENTO Conners

O Secretário; Sérgio Fidalgo Carvalho,

A Tesoureira; Maria de Lurdes Sanches de Almeida Pereira

Para Lerdes Arnerdo Perons